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Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor
Publice  a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice Slobozia prin  adresa
nr./27.10.2006, cu privire la contestatia formulata de doamna T.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin Decizia de
impunere anuala nr./20.09.2006 pentru veniturile realizate din Romania de
persoanele fizice romane pe anul 2005 emisa de A.F.P. prin care s-a stabilit suma de
lei ce reprezinta impozit venit.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art. 177 din O.G. nr. 92/2003
(R)(A) privind Codul de procedura fiscala.

Directia Generala a Finantelor Publice Ialomita prin biroul solutionarea
contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 si
art. 179 din O.G. nr. 92/2003 (R)(A) privind Codul de procedura fiscala, este
competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I.-Doamna T contesta Decizia de impunere anuala nr. /20.09.2006  pentru
persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2005 prin care
impozitul este stabilit la suma de   lei.

Contestatoarea sustine ca in anul 2005 a realizat separat venituri de la functia
de baza pentru care este angajata, venituri din activitati independente realizate de
persoane fizice neautorizate conform art. 46 care inlocuieste art. 47 din Legea nr.
571/2003 cu modificarile si completarile ulterioare si definite de art. 21 care
inlocuieste art. 45 din H.G. nr. 44/2004 privind Normele de aplicare a Legii nr.
571/2003.

Aceasta categorie de venituri si anume VENITURI DIN ACTIVITATI
DESFASURATE IN BAZA UNUI CONTRACT  DE COMISION SAU MANDAT
COMERCIAL  definite  de art.52 al(1) lit.c. care inlocuieste art. 53 se impoziteaza
prin retinere la sursa de catre platitoriii de venituri conform art. 52 al(2) lit.(a) aplicind
o cota de impunere  de 10% la venitul brut.

Prin Decizia de impunere emisa de A.F.P. s-a stabilit pentru venitul net anual
impozabil in suma de  lei RON un impozit in cota de 16 % asupra acestui venit in
valoare de  lei, eronat incadrat la venituri din alte surse conform art. 78 care
inlocuieste art. 83 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal  cu modificarile si
completarile ulterioare.

Mentioneaza ca pe anul 2005 impozitul  a fost  retinut si virat la bugetul
statului in suma de lei  fiind calculat corect in cota de 10% asupra venitului brut asa
cum este stipulat de art. 52 al(2) lit.a din Legea  571/2003 cu modificarile si
completarile ulterioare.

De asemenea fata de cele mentionate aduce la cunostinta ca ERONAT  i-a
stabilit un impozit de plata in plus in suma de lei,fapta incalcata la art. 52 al(1) lit.©
al(2) lit.(a) din Legea nr. 571/2003 cu modificarile si completarile ulterioare.

Mentionam faptul ca impozitul  prevazut la art.52 al(2) lit.a. din Legea nr.
571/2003 incepind cu data de  01.01.2005 sunt considerate impozite fiscale si nu se
supun regularizarii la sfirsit de an.

Fata de cele prezentate contestatoarea solicita admiterea contestatiei si
anularea deciziei de impunere anuala.

II.-Administratia Finantelor Publice   analizind Decizia de impunere
anuala nr./20.09.2006  formuleaza urmatorul punct de vedere:

Conform Ordonantei de Urgenta nr. 138 din 29.12.2004 pentru modificarea si
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completarea  Legii nr. 571/2003, art.84, pct. 1, privind Codul Fiscal "Impozitul pe
venitul net anual  impozabil datorat este calculat de organul fiscal competent, pe baza
declaratiei de venit , prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual impozabil
din anul fiscal respectiv ".

Avind in vedere cele prezentate anterior propune aprobarea deciziei anuale pe
anul 2005 cu suma de  lei de plata.

III.-Din documentele existente la dosarul contestatiei, a actelor depuse de
contestator in dovedirea contestatiei si in raport cu actele normative in vigoare se
desprind urmatoarele considerente :

Cauza supusa solutionarii contestatiei este de a se stabili  daca Directia
Generala a Finantelor Publice  prin biroul solutionare contestatii  este investita
sa se pronunte asupra deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate din
Romania pentru persoanele fizice pe anul 2005 , in conditiile in care organul
fiscal , cu ocazia emiterii acestei dcizii a luat ca baza de calcul declaratia speciala
privind veniturile realizate  pe anul 2005 calculind impozitul de 16 % asupra
venitului realizat.

In fapt  potrivit Deciziei de impunere anuale privind veniturile realizate de
persoane fizice pe anul 2005  emisa de Administratia Finantelor Publice  , se constata
ca organul fiscal a procedat la calculul impozitului  tinind cont de declaratia speciala
privind veniturile realizate pe anul 2005 prin aplicarea cotei de 16 % nu de 10%  cit a
calculat societatea unde a lucrat contestatoarea, conform adeverintei nr. /12.05.2006 ,
anexata la dosarul contestatiei.

In drept  asupra solutionarii acestei cauze ii sunt aplicabile prevederile O.G.
nr. 138/29.12.2004 pentru modificarea si completarea Legii nr. 571/2003 art. 84 al(1)
privind Codul Fiscal care precizeaza :"Impozitul pe venitul net anual impozabil
datorat este calculat de organul fiscal competent pe baza declaratiei de venit, prin
aplicarea cotei de 16 % asupra venitului net anual impozabil din anul fiscal respectiv".

Fata de cele prezentate mai sus  contestatia urmeaza a fi respinsa ca
neintemeiata.

Pentru considentele retinute in continutul deciziei si in temeiul  art.84 al(1) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare
coroborat cu art. 175, art. 180 si art. 186 din O.G. nr. 92/24.12.2003 (R)(A) privind
Codul de procedura fiscala:

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului
                                               D E C I D E :
Art.1.-Respingerea in totalitate a contestatiei pentru suma de  lei

reprezentind impozit pe venit.

Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6  luni de la
comunicare la Tribunalul .

                   DIRECTOR EXECUTIV ,

                                                                                        SEF BIROU CONTESTATII


